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Anotace

Název: Kulturní předsudky a stereotypy jako součást působení cestovního

ruchu se zaměřením na Marocké království

Tato bakalářská práce je zaměřena na předsudky a stereotypy a jejich

působení v cestovním ruchu. Konkrétně se autor zaměřuje na Maroko. Hlavním

cílem práce je přiblížit čtenáři problematiku předsudků a stereotypů obecně, jejich

působení v každodenním životě, ale také vliv těchto předsudků a stereotypů na

cestovní ruch a naopak. Dále nabízí přehled faktorů, které mohou jedince ovlivnit

při formování kulturních stereotypů a předsudků.

V praktické části se práce snaží o bližší poznaní arabské kultury, místních

tradic a způsobu života. Ve výzkumné části je zkoumáno, zda klienti cestovních

kanceláří mají nějaké předsudky o Maroku či nikoli a případně z jakých důvodů

preferují návštěvu jiné země.

Klíčová slova

Kultura, kulturní stereotypy, stereotypy, kulturní předsudky, předsudky, Maroko,

islám

Annotation

Title: Cultural Prejudices and Stereotypes as Part of the Impact of Tourism

The purpose of this thesis is an analysis of stereotypes and prejudices and a

general impact of these phenomena on tourism. The author of this thesis

concentrates on Morocco. She examines how prejudices and stereotypes about this

country can influence its tourism. The main methods include a literature search

and questionnaire survey.

The thesis consists of two parts. The theoretical bases explain the issues of culture,

stereotypes, and prejudices in general. The practical part concentrates on Arabic

culture and their traditional way of life. The questionnaire survey examines

whether the clients of Czech travel agencies have some prejudices about Morocco

or not. The findings of this thesis show that the Czech tourists are worried about

Islam and terrorist attacks as the evaluation of clients´ prejudices and their

attitude to Arabic culture confirm.
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1 Úvod

O světě kolem nás mají mnozí zkreslené či stereotypní představy, které si ve

svých myslích zkonstruovali. A právě tyto zkreslené představy je mnohdy ovlivňují

více, než by chtěli. Není snadné se vymanit z těchto naučených způsobů chování,

ale je možné se o to alespoň pokusit a pochopit, jak dané psychologické procesy

fungují.

Pro zpracování bakalářské práce si autorka vybrala téma kulturní předsudky a

stereotypy v závislosti na působení cestovního ruchu, protože se jedná o

problematiku, která se dotýká každého člověka v běžném životě. Rozhodla se

aplikovat toto téma na konkrétní zemi, Maroko, a možné předsudky či stereotypy

namířené proti islámu a k příslušníkům tohoto náboženství. V současné době je

toto téma velice aktuální a mediálně rozebírané.

Marocké království se stalo tématem práce také proto, že se nejedná o zemi,

která by byla přímo centrem teroristických útoků a nepokojů, a dalo by se říci, že

stojí trochu stranou od dění například v Tunisku či Egyptě. Přesto někteří lidé si

spojí jednu negativní zkušenost s celým národem a více již nad tím nepřemýšlí.

Jakoby vůbec neviděli krásu arabského života, tradice, zvyky, místní atmosféru,

typickou marockou kuchyni a zcela jiný způsob stolování, kterým by se dalo

mnohdy inspirovat.

V cestovním ruchu hrají tyto uměle vytvořené kulturní předsudky a stereotypy

podstatnou roli. Mohou zvýšit zájem o danou destinaci nebo naopak oslabit

poptávku a mít negativní dopad. Na druhou stranu se cestovní ruch účinně podílí

na snižování kulturních předsudků a stereotypů právě bližším poznáním dané

kultury a vlastní zkušeností, nikoli zprostředkovaně například z vyprávění.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce přináší náhled na problematiku předsudků a stereotypů

a jejich působení v cestovním ruchu.

Hlavními cíli bakalářské práce je charakterizovat pojmy předsudek a

stereotyp, představit Maroko především jako turistickou destinaci a v neposlední

řadě přiblížit arabskou kulturu a způsob života.

Praktická část práce obsahuje vlastní výzkum sestávající se z dotazníkového

šetření, které má za úkol prověřit, zda klienti cestovních kanceláří mají nějaké

předsudky o Maroku či nikoliv.

Dotazník je určen pro stávající i pro potencionální klienty cestovních kanceláří.

Klíčové výzkumné otázky

„Mají klienti cestovních kanceláří nějaké předsudky o Maroku?“

„Z jakých důvodů preferují návštěvu jiné země?“

Hypotézy:

H1: Klienti cestovních kanceláří se obávají setkání s jinou kulturou.

Hypotéza byla vytvořena na základě poznatků z knihy KHIDAYER, Emíre. Arabský

svět - jiná planeta?. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2011, 244 s. ISBN 978-80-204-

2495-2.

H2: Klienti cestovních kanceláří se domnívají, že jsou v Maroku horší hygienické

podmínky.

Druhá hypotéza je sestavena na základě knihy KHIDAYER, Emíre. Život po arabsku.

Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2012. ISBN 978-80-204-2786-1. a možných

předsudků, které Češi mají o arabském světě a jejich úrovni hygieny.

H3: Klienti cestovních kanceláří preferují návštěvu jiných zemí z finančních dů-

vodů.

Hypotéza vychází z osobních zkušeností autorky z cestovní kanceláře.
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2.2 Metodika zpracování

Zpracování bakalářské práce předcházelo vypracování časového plánu a

osnovy práce, které bylo konzultováno s vedoucím práce.

V bakalářské práci bylo čerpáno z odborné literatury zaměřené na psychologii,

sociologii, cestovní ruch, geografii a náboženství. Rešerše odborných knih byla

využita především v teoretické části. Opomenuty nesmí zůstat internetové zdroje,

které dnes hrají klíčovou roli.

Teoretická část se zabývá rozborem základních pojmů kultura, stereotyp,

předsudek z různých pohledů jednotlivých odborníků. Dále jsou obsaženy

souvislosti cestovního ruchu a psychologických a sociálních aspektů, které mohou

při formování předsudků a stereotypů působit.

Praktická část práce byla vytvořena za pomoci metody kvantitativního

výzkumu, navazuje na výzkumné otázky a hypotézy a aplikuje je pomocí

dotazníkového šetření do praxe. Úkolem dotazníku je zjistit, zda mají klienti

českých cestovních kanceláří, i potenciální nějaké předsudky o Maroku a místní

kultuře. Dotazník je rozdělen na dvě části. První část je určena pro respondenty,

kteří již Maroko navštívili, a druhá i pro ty účastníky výzkumu, kteří Maroko ještě

nenavštívili. Následným porovnáním teorie a odpovědí z dotazníkového šetření lze

odvodit závěry a doporučení k dané problematice.

2.3 Literární rešerše

Zde jsou představeny vybrané zdroje, které byly pro práci použity, především

v teoretické části.

Ze zahraničních zdrojů byla použita kniha GOELDNER, Charles R a J

RITCHIE. Cestovní ruch: principy, příklady, trendy. 1. vyd. Brno: BizBooks,

2014. ISBN 978-80-265-0298-2, která vyčerpávajícím způsobem pojednává o

cestovním ruchu ve všech souvislostech. Vysvětluje, co cestovní ruch je, z čeho se
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skládá, jaké jsou jeho dopady, jakými nástroji se měří jednotlivé složky, kdo jsou

lidé, kteří se v něm pohybují a kam směřují.

V praktické části autor čerpal z knih KHIDAYER, Emíre. Arabský svět - jiná

planeta?. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2011, 244 s. ISBN 978-80-204-2495-2. a

KHIDAYER, Emíre. Život po arabsku. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2012. ISBN

978-80-204-2786-1., které popisují arabský způsob života, místní náboženství,

zvyklosti a tradice.

V neposlední řadě byla pro práci prospěšná kniha významného francouzského

antropologa LÉVI-STRAUSS, Claude. Rasa a dějiny. Vyd. 1. Brno: Atlantis, 1999,

71 s. ISBN 80-7108-138-8, která vyvrací předsudky všeho druhu. Posuzuje, co

znamená v dějinách lidstva rozmanitost kultur, náhoda, pokrok, a jaké místo

v dějinách vývoje náleží západní civilizaci.

Další důležitý zdroj z oblasti cestovního ruchu je PÁSKOVÁ,

Martina. Udržitelnost cestovního ruchu. 3. vyd., přeprac. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014, 335 s. ISBN 978-80-7435-329-1. Je nepostradatelná

k porozumění jednotlivých socio-kulturních faktorů, na něž má cestovní ruch vliv a

[…]


V empirickém šetření bylo zjištěno, hlavním důvodem návštěvy Maroka je

příroda, která byla velice dobře hodnocena, památky a poznání, což vypovídá o

zájmu zúčastněných o místní prostředí, ale také kulturu a objevování jiného

způsobu žití. Hygienické podmínky byly respondenty hodnoceny nadprůměrně,

což vyvracuje hypotézu, že klienti cestovních kanceláří se obávají horších

hygienických podmínek. Většina klientů cestovních kanceláří volí pro svůj pobyt

hotely vyšší kategorie, kde by měla být úroveň hygieny odpovídající.

Dále z šetření vychází, že ti, co již Maroko navštívili, by návštěvu doporučili i

svým přátelům či známým. Tato skutečnost vypovídá o jejich spokojenosti a jistém

překonání možných předsudků před cestou. Zatímco jedinci, kteří Maroko

doposud nenavštívili, většinou ani nemají zájem cestu do této země podniknout, a

to především z důvodů jejich obav z teroristických útoků a islámského

náboženství. Toto zjištění potvrzuje, že klienti mají určité předsudky o Maroku, ale

také o islámském náboženství, které je do jisté míry ovlivňují při jejich

rozhodování. Z uvedených důvodů většina dotazovaných by volila pro svou

dovolenou evropské země, které jsou dle jejich názoru bezpečnější.

Je zřejmé, že předsudky má každý, a právě v této problematice může pomoci

v jejich zmírňování poznávání a střet s danou kulturou, které se obáváme. Pokud se
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postavíme svému strachu a blíže poznáme, jaká je skutečnost, podaří se postupně

také rozpouštět předsudky, které jsme měli.
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9 Přílohy

Dotazník v českém jazyce

1) Jste

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové hranice patříte?

a) do 17 let

b) 18-25 let

c) 26-35 let

d) 36-45 let

e) 46-55 let

f) 56 let a více

3) Vaše nejvyšší ukončené vzdělání

a) základní

b) vyučen

c) střední

d) VOŠ/VŠ

4) Vaše zaměstnání je

a) zaměstnaný/á

b) podnikatel/ka

c) v domácnosti/na mateřské dovolené

d) důchodce

e) student

f) jiné (uveďte)

5) Navštívil/a jste již Maroko?

a) ano

b) ne
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6) V případě, že jste Maroko již navštívil/a:

6.1 Kolikrát jste byl/a v Maroku?

a) jednou
b) dvakrát
c) třikrát
d) jezdím pravidelně

6.2. Jakou část země jste navštívil/a?

a) pobřeží Středozemního moře
b) pobřeží Atlantického oceánu
c) vnitrozemí
d) kombinovaný pobyt

6.3. Kde jste po dobu pobytu bydlel/a?

a) hotel – uveďte jaké úrovně…
b) penzion
c) u příbuzných/známých
d) ubytování v soukromí
e) jiné (uveďte)

6.4 Využil/a jste služeb cestovní kanceláře? V případě kladné odpovědi o jakou CK
se jednalo?

a) ano využil/a jsem služeb ck (uveďte název)…
b) ne

6.5 Jaký byl důvod návštěvy Maroka?

a) exotické prostředí
b) místní typická kuchyně
c) památky, poznání
d) turistika, poznání místní kultury (Berberská kultura)
e) odpočinek
f) pracovní cesta
g) jiné (uveďte)

6.6 Ohodnoťte prosím dle Vašeho názoru úroveň následujících faktorů:
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 Velmi

dobré
Dobré Uspokojivé Málo

uspokojivé
Neuspokojivé Nedovedu

posoudit
Příroda
(atraktivnost
krajiny…)

1 2 3 4 5 6

Památky 1 2 3 4 5 6
Ubytovací
služby

1 2 3 4 5 6

Stravovací
služby

1 2 3 4 5 6

Doprava
(dostupnost,
kvalita silnic)

1 2 3 4 5 6

Turistické
značení

1 2 3 4 5 6

Informační
centra

1 2 3 4 5 6

Zdravotnictví 1 2 3 4 5 6
Hygiena 1 2 3 4 5 6

6.7 Plánujete opakovat svou návštěvu v Maroku?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

6.8 Jaká je podle Vás atraktivnost Maroka z pohledu cestovního ruchu?

a) nízká (nižší než jsem očekával/a)
b) průměrná (podle mého očekávání)
c) vysoká (nad mé očekávání)
d) nedovedu posoudit

6.9 Doporučil/a byste svým příbuzným/přátelům/známým návštěvu Maroka?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nedovedu posoudit
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7. Pokud máte nějaké informace o Maroku. Jaký byl Váš hlavní zdroj těchto
informací?

a) televize
b) noviny, časopisy
c) knihy
d) přátelé, známí, rodina
e) internet
f) předchozí návštěva
g) CK/CA
h) jiné (uveďte)

8. Myslíte si, že je pro Vás Maroko cenově nedostupné?

a) ano
b) ne
c) nedovedu posoudit

9. Jestliže jste v Maroku nebyl/a, máte zájem tuto zemi navštívit?

a) ano
b) ne

9.1 Pokud nemáte zájem Maroko navštívit z jakého důvodu?

a) vzdálenost
b) vyšší náklady na cestu
c) odlišná místní kultura
d) úroveň hygieny
e) jazyková bariéra
f) neznalost místních poměrů / zvyků
g) obavy z teroristických útoků
h) islámské náboženství
i) jiné (uveďte)

9.2. Jakou zemi máte zájem navštívit a proč?

10. Co si myslíte o arabské kultuře?

a) líbí se mi arabská architektura
b) mám rád/a arabský folklór a místní kuchyni
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c) je příliš odlišná
d) mám obavy z dané kultury (uveďte jaké)
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