POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Michaela Chaloupecká
- Název práce:** Kulturní předsudky a stereotypy jako součást působení cestovního ruchu se zaměřením na Marocké království
- Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
- Cíl práce:** Charakterizovat pojmy předsudek a stereotyp, představit Maroko jako turistickou destinaci a přiblížit arabskou kulturu a způsob života.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve smysluplně stanoví základní výzkumné otázky a následně hypotézy, jejichž správnost ověřuje. Teoretická východiska se opírají o vymezení základních pojmů a charakteristiku arabské, resp. marocké kultury.

Za nadbytečné lze označit rozsáhlé vymezování cestovního ruchu, jeho členění, formy apod., jestliže se to přímo nevztahuje ke studovanému problému. Naopak téma předsudků a stereotypů mohlo být zpracováno výrazně rozsáhleji,

s uvedením příkladů z oblasti cestovního ruchu. V „praktické části“ mohla autorka při charakteristice arabské kultury vycházet z podstatně širšího množství zdrojů.

Výsledky šetření mohly být vyhodnocovány podstatně více ve vzájemných vazbách. Otázkou zůstává, proč autorka zjišťovala osobní charakteristiky respondentů, jestliže ji nezajímá jejich vliv na podobu odpovědí. Otázku č. 10 lze označit za dost složitou pro formulaci v dotazníku, přičemž ve vzoru dotazníku autorka neuvádí možnost „ostatní“, kterou však uvádí při vyhodnocování výsledků (str. 56). Do dotazníku by bylo vhodné zahrnout i otázky na přímý, reálný, kontakt s arabskou (marockou) kulturou. Ze slabých stránek lze uvést i drobné grafické nedostatky (odsazování odstavců, řádkování, prázdná str. 23)

I přes uvedené nedostatky dílo splňuje základní požadavky na bakalářskou práci a je zpracováno sice stručně, ale celkem smysluplně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Ovlivnil věk, četnost návštěvy respondentů apod. výsledky dotazování?
- 2) Čím je Maroko proslulé u mladší „alternativní“ populace?
- 3) Za jaké situace je možné, že návštěvník nepřijde s kulturou místního obyvatelstva do styku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. 5. 2016

podpis oponenta práce